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Ⅰ 法人の概要 
 

 １ 名称及び設置する学校等名と所在地 

 名      称 所   在   地 

法  人  名 学校法人野田学園 〒753-0094 山口市野田 56 番地 

設置する学校 

課程・学科 
野田学園高等学校 

（全日制課程普通科） 〒753-0094 山口市野田 56 番地 

野田学園中学･高等学校 

幼保連携型認

定こども園 

野田学園幼稚園 

のだがくえんようちえん0･1･2 

〒753-0091 山口市天花 1丁目 3-1 

      (山口市天花 1丁目 4-15) 
    

 ２ 役員等（令和５年３月１日） 

役 員 
理事長 理 事 監 事 評議員 

１名 ７名 ２名 １７名 
 

   令和５年度 理事会・評議員会の開催状況 

理 事 会（2回） 5 月 30 日        3 月 29 日 

評 議 員 会（2回） 5 月 30 日        3 月 29 日 

 

 ３ 教職員の状況（令和６年３月１日） 

 
校長 

園長 
副園長 教 頭 

主 幹 

教 諭 
教 諭 

養 護

教 諭 

非常勤 

講 師 

補 助 

教 員 

高等学校 1 - 1 5 47 1 34 - 

中 学 校 1 - 1 - 15 (1) 8 - 

幼 稚 園 （1） 1 - 1 23 1 - 26 

中高事務 
事務長 1 係長 1 事務職員 9 参事 1 非常勤職員 3 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗ

ｰ 3 

幼 事 務 
 事務職員 2  事務補助 1  栄養士 2  調理補助 4 園務員･支援員 

12 

運 転 手 中学高等学校 20  幼稚園 1 
    ※( )は兼務 

 

 ４ 生徒・園児の状況（令和６年３月１日） 

高 等 学 校 第 1学年 第 2学年 第 3学年 計 

未来創造 113 - - 113 

進   学 - 83 77 160 

特別進学 91 96 75 262 

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ・ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ - - 15 15 

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ探究 9 13 - 22 

中高一貫部 63 56 57 176 

うち（医進・探究） （ 14 ・ 49 ） （ 9 ・ 47 ） - （ 23・ 96 ） 

合   計 276 248 224 748 
※グローバル・インターナショナルコース（以後Ｇ･Ｉコースと記載） 

※グローバル探究コース（以後Ｇ探コースと記載） 

中  学  校 第 1 学年 第 2学年 第 3学年 計 

 医   進 20 8 8 36 

 探   究 60 61 65 206 

合   計 80 69 73 222 

 

 



 

幼  稚  園 5 歳児 4 歳児 3 歳児 満 3 歳児 2 歳児 1 歳児 0 歳児 計 

1 号認定 28 33 34 12 － － － 107 

2 号認定 59 54 50 － － － － 163 

3 号認定 － － － － 30 25 12 67 

合  計 87 87 84 12 30 25 12 337 

 

Ⅱ 事業の概要 

１ 教育活動・生徒募集関係 

（1）中学高等学校 

① 教育活動 

高等学校・一貫部高校課程 

○ 集団宿泊   4 月 24 日(月)～25 日(火)  高校 1年対象   徳地少年自然の家 

  ○ マイサタデープログラム     未来創造コース 1年対象 

        前期 7 月 8 日～11 月 18 日  後期 12 月 9日～2月 17 日 

  ○ 医進コース夏期特別学習企画     一貫 4・5年対象 

        8 月 18 日(金)～20 日(日) 東大訪問（希望者対象） 

        8 月 24 日(木)      駿台広島校訪問（全員） 

        8 月 28 日(月)～30 日(水) ＵＴＦＲ(東大ﾌﾛﾝﾃｨｱﾗﾝﾅｰｽﾞ)交流会（全員） 

  ○ イングリッシュ・キャンプ 

     8 月 28 日(月)～30 日(水) Ｇ探コース 4・5年対象   徳地青少年自然の家 

     3 月 7日(木)・8 日(金)  一貫 4年対象(Ｇ探コース除く) 本校；体育館他 

  ○ 夏期特別授業    8 月 17 日(木)～30 日(水)    10 日間 

  ○  修学旅行     11 月 8日(木)～11 日(土) 東京・沖縄方面  高校 2 年対象 

  ○ 海外語学研修  11 月 9日(金)～14 日(火) シンガポール 一貫 5 年対象（除Ｇ探 5年） 

  ○ 語学研修  10 月 30 日(月)～11 月 13 日(月) Ｇ探コース 5年対象 マルタ共和国 

  ○  キャリア教育・進路講演会 

     4 月 12 日(水) 進路講演会  本校；体育館他 

      5 月 10 日(水) キャリア教育講演会  講師 我武者羅応援団 本校；青桐ホール 

      6 月 7 日(水) 進路ガイダンス 3 年・一貫 6年対象 ホテルかめ福 

      6 月 7 日(水) 木村 達哉氏（作家：元灘中学校・高等学校教諭） 

           「ＡＩ時代に生き残るための『学び』とは」 

10 月  4 日(水)「やまぐち未来のしごとフェスタ」  KDDI 維新ホール      

12 月 13 日(水)  進路ガイダンス         ホテルニュータナカ 

  ○  華道体験授業   12 月 8 日(金)   Ｇ探コース 5年対象   本校；作法室 

  ○ 茶道体験授業  2 月 14 日(水)  Ｇ探コース 4年対象  本校；作法室  

  ○ スキー研修    1 月 10 日(水)～11 日(木)    高 1 年未創コース対象 

一貫部中学校課程 

  ○  修学旅行        7 月 9 日(日)～12 日(水)   3 年対象     東京方面 

  ○ 夏期特別授業    8 月 17 日(木)～30 日(水)   10 日間 

  ○  テーブルマナー・社会見学  11 月 2 日(木)   1 年対象    

        北九州市；リーガロイヤルホテル小倉・門司港レトロ 

  ○ キャリア教育（2年生対象） 

        7 月 31 日(月)～8 月 4日(金)    職場体験学習     43 事業所 

        10 月 3 日（火）「やまぐち未来のしごとフェスタ」   KDDI 維新ホール  

  ○ スキー教室    2 月 7 日(水)～9 日(金)  2 年対象    女鹿平温泉スキー場  

  ○ キャリア教育（2年生対象） 

② 生徒募集活動 

高等学校 

  ○  中学校教員対象学校説明会     6 月 1 日(木)            44 校   46 人参加 

     中学校教員対象入試説明会     9 月 15 日(金)           37 校   37 人参加 

  ○  オープンスクール      8 月 5日(土)･6 日(日)     計 741 組 1,247 人参加 



  ○  未来創造・Ｇ探コース説明会  10 月 7日(土）         84 組    157 人参加 

  ○  中学生･保護者対象入試説明会  11 月 4 日(土)    計 252 組   439 人参加 

  

    中学校（一貫部） 

  ○ 地区説明会  美祢 5月 21 日(日)  周南 5 月 27 日(土)  計 11 組 参加 

  ○  学校見学会      6 月 3 日・24 日・7月 15 日(土)          計  69 組 参加 

  ○ 医進セミナー   7 月 8日・10月 14 日              36 組 参加 

  ○  夏のオープンスクール  8 月 26 日(土) 午前・午後      106 組 258 人参加 

  ○  児童･保護者対象入試説明会  9 月 9日(土)               85 組 169 人参加 

  ○ 探究セミナー  10 月 21 日・28 日・11 月 18 日(土）   延べ 111 組 参加 

  ○ 一貫入試個別相談会 11 月 4 日・11 日・18 日・1月 27 日(土)  23 組 参加 

  ○ 春のオープンスクール  3 月 9 日(土)          95 組 189 人参加 

      

高校部・一貫部（共通） 

  ○  塾対象学校説明会        6 月 1 日(木)                     20 校 参加 

塾対象入試説明会        9 月 15 日(金)                     26 校 参加 
   

(2) 幼稚園 

  ① 保育と教育活動 

  ○ 乳児部(のだがくえんようちえん０･１･２) 

1 養護と教育の一体化をめざした保育の実践と発達段階に応じた「学び」を支援 

2 情緒の安定を図るため、数名の子どもごとに保育教諭を定める「担当制」を実施 

3 乳児の正しい食事と味覚発達を支える自園調理を実施 

4 遊びながらできる個々に応じた微細運動、粗大運動により、運動能力の発達を促進 

  ○ 幼児部（満３･３･４･５歳児） 

1  主体的な子どもを育むプロジェクト型保育の実践 

「やってみたい」が叶う保育を実践し、知的好奇心、探求心をゆさぶる遊びを提供 

2 ４・５歳異年齢児保育の実践 

異年齢の子どもたち同士の学びを通し、人と関わる力や協調性を育成 

3 「サークルタイム」（子どもが輪になって座り、対話や意見交換を行う場）の実施に 

より、主体性や協調性、対話力を育成 

4 自然体験（ほんものの教育）による教育活動の実践 

       満３歳児･･･農家さんの畑で野菜収穫体験、畑あそび 

       ３歳児 ･･･ じゃがいも、サツマイモ収穫体験 

４歳児 ･･･ げんきばたけ（白石）での大根栽培、みかん狩り（防府市）他 

５歳児 ･･･ 地域や農家との連携による「農と食」を学ぶ「稲作・味噌づくり」活動 

「仁保歩け歩け大会」（約７㎞）の実施 

5 豊かな食育活動（以下、月 1回実施） 

6 「体操の時間げんちゃんタイム」 身体の様々な動きの習得と空間認知能力を向上 

     7 ５歳児プール遊び（全 15 回） 山口市小郡屋内プール 

8 地域連携による社会体験活動 

      県立美術館鑑賞（ジブリ展），消防署訪問（消防車乗車、放水体験） 

防長バス乗車体験，魚さばき見学（いちやなぎ），買い物体験（新鮮市場）他 

② 子育て支援と教育相談事業の充実（園児募集活動） 

  ○ 周産期から支える未就園児の子育て支援と教育相談 

1 祝マタニティ＆卒マタニティ 養護教諭、保育士及び栄養士とのマタニティ座談会と 

赤ちゃんグッズづくり（年 10 回） 

2 パーソナルトーク 主幹・主任教諭が個別施設案内と保育説明、質疑応答（97世帯） 

     3 あつまれ！キッズ（2歳以上） 様々な遊びを楽しむ機会を提供、教育相談を 

                                          同時実施（年 36 回） 

4 あそびにおいでよ！ 様々な遊びを楽しむ機会を提供するとともに教育相談（年 35 回） 

5 おうち de ようちえん   地域の子育て世帯に個別のオンライン保育を実施 

6 親子で朝カフェ朝あそび 土曜日朝 8時より自園調理の朝ごはんを提供、施 

設・園庭解放（年 5回） 



7  給食契約農家の朝採れ無農薬野菜を販売「０･１･２マルシェ」の開催（週１回） 

  ③ その他 

  ○ 幼稚園の特色教育保育活動 

1 野田学園体育館、グラウンドの積極的な利活用 

ボール遊び、集団遊び、リレーなどの多様な運動を広々とした施設で実施 

2 学園高校教員による特別指導 

  ・幼児の英語教育の実践…野田学園外国人英語教諭 2名とネイティブな英語でふれあう 

      ・情報科教諭と中学 2年生による５歳児のデジタルおもちゃ体験 

     ・音楽教諭による５歳児の歌唱指導 

3 幼保小連携の継続   

     ・山口市北部ブロック幼保小連携公開保育開催 

    ・大殿小学校と連携し、滑らかな接続を目指した活動を一年通して計画的に展開 

     ・山口市立三の宮保育園（５歳児）との公私隔てのない交流 

  ○ ＩＣＴの活用による積極的な情報公開 

1 可愛らしく生き物のようにふるまう癒し系ロボット「ＬＯＶＯＴ」を広報活動に活用 

2 保護者全員を網羅するお便りのアプリ発信 

3 タイムリーでわかりやすい画像中心の情報提供  

        ホームページ … 「おしらせ」と「のだっこ DAYS」 

4 Ｉｎｓｔａｇｒａｍの継続 現在フォロワー数 約 930 

5 ＹｏｕＴｕｂｅの配信  

6 公式 LINE 登録ユーザー 約 350 

 

２ 学校の教育力の向上  
  ① 教職員の能力向上 

中学・高等学校 

  ○ 教員研修 ICT 活用研修会 4月 26 日・5 月 10 日・31 日・6月 7 日・21 日（5 回実施） 

           ICT 活用全体共有会 11 月 27 日 各教科別公開授業についての報告 

幼稚園 

  ○ 園内研修指導  

7 月 7 日(金) くるみの木教育研究所 サライ美奈氏 「乳児保育指導」 

3 月 18 日(月) 山口大学教育学部 川崎徳子助教授  「教育課程指導」 
  ② 学校評価 

  ○ 教職員による内部評価、生徒による授業評価及び生徒・保護者・教職員による学校評価 

アンケートの実施 

  ○ 学校外部評価委員会 2月 
 

３ 対外ＰＲ・地域貢献活動 
（1）中学高等学校 

  ○ 私立中高一貫校の魅力発見フェア  5 月 14 日(日) 13 時～16 時 30 分 県セミナーパーク 

    主催：野田学園中学・高等学校 慶進中学校・高等学校（主幹校） 

晃英館中学校・山口県桜ヶ丘高等学校 

    後援：山口県私立中学高等学校協会 

       基調講演 講師：おおた としまさ氏（育児・教育ジャーナリスト） 

            演台「私立中高一貫教育という選択とその魅力」 

      小学生・保護者・教育関係者対象 124 名来場 

  ○ ＧＥＧ Yamaguchi 第２回ワークショップ 12 月 16 日(土) 本校；青桐ホール 

  テーマ「ホワイトボードアプリ FigJam の活用法」 本校教員・県内教員対象 28 名参加 

   後援：山口県教育委員会・山口市教育委員会 

  ○ 清掃奉仕「クリーンボランティア」の実施 3 月 9 日（土）学校周辺 生徒 140 人参加 

(2) 幼稚園 

  ○ ＮＯＤＡシップの開催（幼稚園教諭・保育士確保事業） 

保育学科学生や本園に興味のある社会人対象に気軽な保育体験会を実施 

  ○ 絵本マルシェ「たまごの本屋さん」  

本園子育て支援センター“たまごのおうち”にて開催（7月 18 日・12 月 4 日開催） 



４ 施設・設備の整備  
（1）中学高等学校 

  ○ スクールバス（45 人乗り；5年リース）        16,957 千円 

  ○ e スポーツ関係備品（駿台学び財団助成事業）      3,177 千円 

  ○ 駿台サテネット受講委託料              1,859 千円 

  ○ 教室棟エアコン修理関係一式             5,607 千円 

  ○ 武道場耐震診断事業（補助対象事業）         3,080 千円 

 

(2) 幼稚園 

  ○ インクルーシブ遊具；モップス（補助対象事業）    2,183 千円 

  ○ 幼児部園舎幼児昇降場シート張替工事          836 千円 

 

５ そ の 他 
  ○ スクールバスの運行 

・ 利用者 高校 272 人 中学 121 人  利用者計 393 人 

・ 内 訳 防府便（6台；188 人）・山口南部,秋穂便（2台；55 人）・周南便（1 台 42 人） 

宇部便（2台；38 人）・萩便（1台；37人）・美祢便（1台；33人） 

・ 運行経費（燃料・整備・保険料等）     30,500 千円 

・ 運転業務委託費（21 人）          32,109 千円 
 

  ○ 部活動について 全国大会での活躍 

＊  卓球部（高校）   全国高等学校総合体育大会         学校対抗 ベスト８ 

                            男子シングルス（三木 隼）  優  勝 

全国高等学校選抜大会              学校対抗 ベスト８ 

かごしま国体           少年男子  優 勝 

  

卓球部（中学）   全国中学校体育大会                男子団体  準優勝 

全国中学校選抜卓球大会            男子団体 ベスト８ 

 

＊  硬式テニス部     全国高等学校総合体育大会          女子団体   ３回戦 

           全国高校選抜テニス大会            女子団体 ベスト８ 

           かごしま国体           少年女子  優 勝 

 

    ＊ 陸上部（中学）  全国中学校体育大会 

 女子走り幅跳び（三好惺子） 第２位 

 

    ＊ ボクシング    全国高等学校総合体育大会  

     （高校；臨時部）          ライト級   （千本天翔）  ２回戦 
 

    ＊ ライフル射撃部  全国高等学校選手権大会 

                       ビームライフル 40 発  男女６名出場 

 



  Ⅲ.財務の概要

（単位：千円）

予　算 決　算 差　異

1 学生生徒等納付金収入 521,403 515,520 5,883

2 手数料収入 19,858 19,797 61

3 寄付金収入 1,004 5,364 △ 4,360

4 補助金収入 602,352 604,351 △ 1,999

5 資産売却収入 691 691 0

6 付随事業･収益事業収入 65,120 64,719 401

7 受取利息･配当金収入 36 3 33

8 雑　収　入 11,722 15,880 △ 4,158

9 借入金等収入 0 0 0

10 前受金収入 23,090 23,090 0

11 その他の収入 344,626 342,965 1,661

12 資金収入調整勘定 △ 70,086 △ 68,667 △ 1,419

13 前年度繰越支払資金 258,394 258,402 △ 8

14 収入の部合計 1,778,210 1,782,115 △ 3,905

予　算 決　算 差　異

15 人件費支出 906,081 905,956 125

16 経　費支出 258,169 246,627 11,542

17 借入金等利息支出 11,813 11,812 1

18 借入金等返済支出 62,370 62,370 0

19 施設関係支出 0 0 0

20 設備関係支出 31,213 31,208 5

21 資産運用支出 2,589 2,589 0

22 その他の支出 323,980 323,583 397

3,000 3,000

24 資金支出調整勘定 △ 31,403 △ 31,273 △ 130

25 翌年度繰越支払資金 210,398 229,243 △ 18,845

26 支出の部合計 1,778,210 1,782,115 △ 3,905

（注）[予備費]は未使用額を表し、（　）内の金額は使用額を示します。

  　　　　　資金収支決算の概要（予算との比較）

　　　　　　　収入の部 　No1　学生生徒納付金収入 　↓　転退学等により生徒が減ったことによる減少です

　No3　寄付金収入 　↑　主に全国大会に係る寄付金収入の増加です

  　　　　　令和５年度に取得した主な施設・設備および修繕等

　　　　　 　　○　スクールバス（45人乗り；5年リース）

　　　　　 　　○　eスポーツ関係備品（駿台学び財団助成事業）　

　　　　　 　　○　教室棟エアコン修理関係一式

　　　　　 　　○　武道場耐震診断事業（補助対象事業）　

　　　　　 　　○　インクルーシブ遊具；モップス（補助対象事業）

　　　　　 　　○　幼児部園舎幼児昇降場シート張替工事

科　　目

23 ［予　備　費］

令和５年度資金収支計算書

（決算規模　1,782百万円)

科　　目

収　入　の　部

支　出　の　部

10 翌年度に入学する
生徒からの入学金で

す。高等学校は８１名、

中学校は６３名が納め

ています。

20 教育研究用機器
備品などの支出です。

今年度の主な支出は

高等学校のスクール

バス購入に係る車両

支出です。

1 生徒・園児が納め
る授業料・保育料や

入学金です。高校の

生徒数は７６４名、中

学校の生徒数は２２

４名、幼稚園の園児

数は３１６名で合計額

は５１５,５２０千円と
なりました。

15 教職員に支払わ
れる給与などです。

本務教員数は高校５

５名、中学校１７名、

幼稚園２７名で人件

費支出は９０５,９５６
千円となりました。

4 運営費補助金が３
２２,７８６千円、施設型
給付費が２４４,７０７千
円となりました。



（単位：千円）

予　算 決　算 差　異

1 学生生徒等納付金 521,403 515,520 5,883

2 手数料 19,858 19,797 61

3 寄付金 1,004 5,364 △ 4,360

4 経常費等補助金 589,443 591,554 △ 2,111

5 付随事業 65,120 64,719 401

6 雑収入 11,180 15,339 △ 4,159

7 　教育活動収入計 1,208,008 1,212,293 △ 4,285

8 人件費 908,658 908,533 125

9 (うち退職給与引当金繰入額） 2,577 2,577 0

10 経費 354,050 342,509 11,541

11 （うち減価償却費） 95,882 95,882 0

12 徴収不能額等 0 0 0

13 　教育活動支出計 1,262,708 1,251,042 11,666

14 教育活動収支差額（7-13） △ 54,700 △ 38,749 △ 15,951

15 受取利息・配当金 36 3 33

16 その他の教育活動外収入 0 0 0

17 　教育活動外収入計 36 3 33

18 借入金等利息 11,813 11,812 1

19 その他の教育活動外支出 0 0 0

20 　教育活動外支出計 11,813 11,812 1

21 教育活動外収支差額（17-20） △ 11,777 △ 11,809 32

22 　　経常収支差額(14+21) △ 66,477 △ 50,558 △ 15,919

23 資産売却差額 501 501 0

24 その他の特別収入 14,646 14,533 113

25 　特別収入計 15,147 15,034 113

26 資産処分差額 2 0 2

27 その他の特別支出 1 0 1

28 　特別支出計 3 0 3

29 特別収支差額（25-28） 15,144 15,034 110

3,000 3,000

31 △ 54,333 △ 35,524 △ 18,809

32 △ 77,040 △ 77,020 △ 20

33 △ 131,373 △ 112,544 △ 18,829

34 △ 1,539,333 △ 1,539,331 △ 2

35 △ 1,670,706 △ 1,651,875 △ 18,831

36 1,223,191 1,227,330 △ 4,139

37 1,277,524 1,262,854 14,670

（注）[予備費]は未使用額を表し、（　）内の金額は使用額を示します。

事業活動収入計(7+17+25)

事業活動支出計(13+20+28+30)

［予　備　費］

基本金組入前当年度収支差額(22+29-30)

基本金組入額合計

当年度収支差額(31+32)

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額(33+34)

令和５年度事業活動収支計算書

（決算規模　1,262百万円)

科　　目

30 0

収
入

収
入

支
出

支
出

収
入

支
出

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

特
別
収
支

22 経常的な収支
バランスを見ること

ができます。今年度

は５０,５５８千円の
支出超過となりまし

た。

21 経常的な収支
のうち、財務活動

の収支を見ること

ができます。今年

度は１１,８０９千円
の支出超過となり

ました。

31 今年度の収支
バランスを見ること

ができます。今年

度は３５,５２４千円
の支出超過となり

ました。

33 基本金組入前
当年度収支差額

から基本金組入額

を控除したもので

す。今年度は１１

２､５４４千円の支

出超過となりまし

た。

14 経常的な収支
のうち本業の教育

活動の収支を見る

ことができます。今

年度は３８，７４９千

円の支出超過とな

りました。

学生生徒等納付金
42.5%

手数料
1.6%

寄付金
0.4%

経常費等補助金
48.8%

付随事業
5.3%

雑収入
1.3%

受取利息・配当金
0.0%

その他の教育

活動外収入
0.0%

経常収入

人件費
71.9%

経費
27.1%

徴収不能額等
0.0%

借入金等利息
0.9%

その他の教育

活動外支出
0.0%

経常支出

24 主に施設設備
や利子補給に係る

補助金です。



（単位：千円）

本年度末 前年度末 増　減

1 固定資産 2,856,045 2,917,124 △ 61,079

2 　有形固定資産 2,822,427 2,886,080 △ 63,653

3 　　土　　地 444,731 444,731 0

4 　　建　　物 2,250,751 2,320,263 △ 69,512

5 　　構 築 物 3,605 5,067 △ 1,462

6 　　教育研究用機器備品 46,427 45,275 1,152

7 　　管理用機器備品 60 72 △ 12

8 　　図　　書 32,455 31,473 982

9 　　車　　両 44,398 39,199 5,199

10 　特定資産 32,408 29,831 2,577

11 　　退職給与引当特定資産 32,408 29,831 2,577

12 　その他の固定資産 1,210 1,213 △ 3

13 　　電話加入権 450 450 0

14 　　ソフトウェア 15 30 △ 15

15 　　出 資 金 745 733 12

16 流動資産 266,685 307,121 △ 40,436

17 　現金預金 229,243 258,402 △ 29,159

18 　未収入金 36,878 48,228 △ 11,350

19 　前 払 金 564 491 73

20 資産の部合計 3,122,730 3,224,245 △ 101,515

本年度末 前年度末 増　減

21 固定負債 816,450 872,160 △ 55,710

22 　長期借入金 752,010 814,380 △ 62,370

23 　長期未払金 32,032 27,949 4,083

24 　退職給与引当金 32,408 29,831 2,577

25 流動負債 118,941 129,222 △ 10,281

26 　短期借入金 62,370 62,370 0

27 　未 払 金 26,700 27,016 △ 316

28 　前 受 金 23,090 31,790 △ 8,700  固定負債　26.1％

29 　預 り 金 6,781 8,046 △ 1,265  有形固定資産

30 負債の部合計 935,391 1,001,382 △ 65,991 　　　　　90.4％  流動負債　3.8％

本年度末 前年度末 増　減

31 基本金 3,839,214 3,762,194 77,020  その他の固定資産

32 　第１号基本金 3,756,214 3,679,194 77,020 　　　　　1.0％

33 　第４号基本金 83,000 83,000 0  基本金 　123.0％

34 繰越収支超過額 △ 1,651,875 △ 1,539,331 △ 112,544   特定資産　0.1％

35 　翌年度繰越収支差額 △ 1,651,875 △ 1,539,331 △ 112,544

36 純資産の部合計 2,187,339 2,222,863 △ 35,524

37 負債の部及び純資産の部合計 3,122,730 3,224,245 △ 101,515  流動資産　8.5％

    繰越収支差額

　　　 　△52.9％

科　目

負　　債　　の　　部

令和５年度貸借対照表

（決算規模　3,122百万円)

貸借対照表構成比率

資産の部 負債の部

資　　産　　の　　部

科　目

科　目

純　　資　　産　　の　　部
純資産の部

基本金

第１号基本金(施設･設備取得) 自己資金で購入した施設設備費の累計額。

第４号基本金(運転資金) 恒常的に保持すべき資金の額(１ヶ月分の運転資金)。

校舎・体育館等の建物および建物付属

設備の額のことです。今年度は減価償

却額の計上が主なため減額となってい

ます。

未収入金のうち主なものは補助金と退

職金です。

未払金のうち主なものは共済掛金と退

職金です。未払金のうち主なも

純資産の部



　　② 事業活動収支三ヶ年比較表　

　借入金等収入
　前受金収入
　その他の収入

　学生生徒等納付金収入
科　　　　　目

　手数料収入
　寄付金収入
　補助金収入

　受取利息･配当金収入

　資産売却収入
　付随事業･収益事業収入

　雑収入

　事業活動収入計 1,249,323 1,238,472 1,227,330
　事業活動支出計 1,265,474 1,276,371 1,262,854

教
育
活
動
外
収
支

支
出

収
入

支
出

　特別支出計

　教育活動外支出計
　 教育活動外収支差額

　借入金等利息
　その他の教育活動外支出

　　特別収支差額 351 20,503 15,034

△ 1,428,512 △ 1,539,331 △ 1,651,875

5,364

令和３年度

　資金収入調整勘定
　前年度繰越支払資金
　収入の部合計

科　　　　　目
　人件費支出
　経費支出
　借入金等利息支出
　借入金等返済支出
　施設関係支出

　（支出の部）

　学生生徒等納付金
　手数料　
　寄付金　

令和３年度

13,535
112,370

171
11,585

18,032

2,139
354,970

62,370

64,719

0 0

31,137

909,659 908,533

23,604 15,339
1,237,933 1,217,958 1,212,293

902,057
342,509

0

△ 38,749
3

　経費

　教育活動収入計

　設備関係支出
　資産運用支出

　教育活動外収入計 4 4

　付随事業収入 65,415 62,664
575,035

収
入

　徴収不能額等
　教育活動支出計

　受取利息・配当金

0 0

4 4
　　教育活動収支差額

　その他の教育活動外収入

科　　　　　目

　経常費等補助金 584,257

　基本金組入額合計
　当年度収支差額
　前年度繰越収支差額
　翌年度繰越収支差額

特
別
収
支

△ 1,539,331

△ 72,920

△ 1,428,512

△ 35,524△ 16,151 △ 37,899

△ 1,363,132

△ 49,229
△ 65,380

　基本金組入前等年度収支差額

　資産処分差額 11,035 0 0
　その他の特別支出

　　経常収支差額 △ 16,502 △ 58,402

11,035 7 0

105 264 501
　その他の特別収入 11,281 20,246 14,533
　特別収入計 11,386 20,510 15,034

△ 50,558

0 7 0

　資産売却差額

18,032
0

13,535
0

353,170334,350

3

△ 77,020
△ 110,819 △ 112,544

0

1,236,407
1,526 △ 44,871

1,251,0421,262,829

18,032 11,812
0

13,535 11,812
△ 18,028 △ 13,531 △ 11,809

　その他の支出
　資金支出調整勘定
　翌年度繰越支払資金
　支出の部合計

591,554

543,852

4,751

令和４年度
523,201

18,454
515,520
19,797

令和５年度

教
育
活
動
収
支

収
入

支
出

△ 31,273
338,089

△ 19,349△ 26,364

　雑収入

（単位：千円）

　人件費

1,782,115

230,062

0

515,520
19,797
5,364

604,351

251,175

3
64,719

15,880

23,090
0

523,201
21,170
4,751

593,518

288,978

令和４年度

4
31,350

31,790

23,701

36,520
50,000

1,820,628

令和５年度

11,812

1,210
5,525
2,139

1,782,115

907,532

△ 84,748

105 264 691

543,852
18,454

4

2,351
593,897

　２．　経年比率 （学校法人野田学園）
　　① 資金収支三ヶ年比較表　
　（収入の部） （単位：千円）

令和５年度令和４年度令和３年度

62,66465,415

420,996 347,686

258,402

2,351
21,170

903,977

△ 82,932

1,895,920
223,557

1,895,920
258,402 229,243288,978

1,820,628

905,956

323,583
2,589

246,627

0
31,208

62,370

342,965
△ 68,667



　　③ 事業活動収支計算書関係比率三ヶ年推移　

山口県 令和５年度（今日の私学財政より）

1,120千円

75千円

3,000千円

1,306千円

400千円

657千円

経 費 比 率

27.0%

32,408

-18.4% 39.3%

経常収入 学生生徒納付金 事業活動収入 事業活動収入-基本金組入額事業活動収入 事業活動収入

125.5%129.8% 38.1%

2,822,427

74.7%

-1.3%

109.5%

109.8%

人件費

基本金組入後収支比率

105.4%

3,224,245　　　　　　合　　計

 
　
資
　
産

　固定資産

令和３年度

3,008,702

科　　　　　目

　　　有形固定資産　 2,979,783

1,215　　　その他の固定資産　

　流動資産　

　　　特定資産　 27,704 29,831

307,121

3,345,687

人件費依存率

基本金組入前当年度収支差額

1,213

事業活動収支差額比率

72.9%

　（資産の部）

　　④ 貸借対照表三ヶ年比較表　

46.4%

経 　費

46.8%

48.2%

補助金
算　　式

人件費 事業活動支出

1,210

令和５年度

山口県 65.5%

（単位：千円）

-3.1%

-2.9%

165.9%

173.9%

176.2%

29.0%

28.3%

2,856,045

266,685

3,122,730

令和４年度

2,917,124

2,886,080

令和５年度

補助金比率比　　率 人件費比率

74.9%

令和３年度

令和４年度

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　  ＰＴＡ助成金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 山口県中高体連助成金等　

129,222

令和３年度

935,3911,001,3821,084,925

940,776

144,149 118,941

　　　　　　合　　計

負
債

科　　　　　目

　固定負債

　流動負債　

872,160 816,450

3,689,274 3,762,194

△ 1,428,512

　３．　借入金の状況　（学校法人野田学園）

　基本金

　　　借入金総額　　  　814,380千円　　借入先　　日本私立学校・共済事業団　　

3,839,214

　　　寄付金総額　 　6,558千円　 内、卒業記念品他現物寄付

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 駿台学び財団助成金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 生徒会助成金

　　　借入金総額　　 1,001,490千円　　借入先　　 萩山口信用金庫

　４．　寄付金の状況　（学校法人野田学園）

　負債の部及び純資産の部合計

△ 1,539,331 △ 1,651,875

3,345,687 3,224,245 3,122,730

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 図書の現物寄付

　（負債の部・基本金の部・消費収支差額の部）

令和４年度 令和５年度

336,985

　繰越収支差額

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

人件費比率 人件費依存率 経 費 比 率 事業活動収支差額比率 基本金組入後収支比率 補助金比率

令和３年度

令和４年度

令和５年度

山口県



　一　　資　産　額

　（一）　基　本　財　産

１ 土 地 ２５筆 23,848.69 ㎡ 444,731,302 円

２ 建 物 ２４筆 21,226.66 ㎡ 2,250,750,922 円

３ 構 築 物 ４５筆 3,605,160 円

４ 機 器 備 品 ４８６品目 46,487,000 円

５ 図 書 20,854 冊 32,455,136 円

６ 車 両 21 台 44,398,026 円

７ 電 話 加 入 権 9 件 450,000 円

８ ソ フ ト ウ ェ ア 9品目 14,810 円

　（二）　運　用　財　産

１ 現 金 ・ 預 金

現 金 100,617 円

普 通 預 金 229,142,664 円

２ 特 定 預 金 32,407,500 円

３ 出 資 金 745,000 円

４ 未 収 入 金 36,877,754 円

５ 前 払 金 563,331 円

3,122,729,222 円

　二　　負　　債　　額

　　１　　固　定　負　債

長 期 借 入 金

4 件 223,010,000 円

3 件 529,000,000 円

長 期 未 払 金 32,032,050 円

退 職 給 与 引 当 金 32,407,500 円

　　２　　流　動　負　債

短 期 借 入 金 62,370,000 円

前 受 金 23,090,000 円

未 払 金 26,700,591 円

預 り 金 6,780,509 円

935,390,650 円

萩 山 口 信 用 金 庫

財　産　目　録

合　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　計

科　　　　　　　　　　　　　　　　　　目 令　和　５　年　度　末
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